
 

Comune di Venezia 
Area Lavori Pubblici, Mobilità e Trasporti 
Settore Mobilità e Trasporti 
Servizio Trasporti e Concessioni Acquei 
San Marco 4084 – 30124  Venezia 

 

 

 
(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed è 
conservato nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente 
documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82. 

Responsabile procedimento: Barbara Carrera 
tel. 041-2748133 / E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it 

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale  
dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento 

sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

Pagina 1 di 2 

 

  ORDINANZA n° (vedi timbro in intestazione) 

Oggetto: Interventi di gestione territoriale, Centro Storico zona nord, lavori di straordinaria manutenzione del 
ponte della Tana, Rio della Tana, sestiere di Castello, limitazioni alla viabilità acquea. 

IL DIRIGENTE 

Vista la richiesta di emissione ordinanza inviata il 05/05/2022 con posta PEC dalla società Veritas Spa –
Direzione Servizio Idrico Integrato –Settore Gestione Territoriale, al fine di ottenere la 
regolazione di traffico acqueo e ormeggi per lo svolgimento dell’intervento in oggetto (C.I. 
14487); 
 

Preso atto  che la società Veritas Spa, che opera su commissione del Comune di Venezia, ha pianificato le 
suddette opere con urgenza, stante la necessità di procedere il prima possibile al consolidamento 
e protezione della struttura del ponte, 
della presenza di rive destinate alla movimentazione di merci e raccolta dei rifiuti urbani, nel 
tratto di rio circostante il ponte; 
 

Visti l'art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali e l’art. 17 dello Statuto Comunale in materia di funzioni della Dirigenza; 

ORDINA 

Per lo svolgimento dei lavori di messa in sicurezza e presidio (installazione di nuovi sostegni nelle aree del rio sotto il 
ponte ai due lati della campata) di Ponte della Tana, sono istituite le seguenti modifiche temporanee alla viabilità 
acquea e uso di ormeggi privati: 

 
1) Viene interdetto alla circolazione di tutte le unità, sia a remi che a motore, il settore di Rio della Tana di 

lunghezza di circa m. 20,00 centrato sull’arco del ponte, dalle ore 08:00 alle ore 19:00 di tutti i giorni, da 9 
maggio a 14 maggio 2022 e comunque fino alla conclusione dell’intervento,  
a) è fatta eccezione per quelle in servizio per i lavori, le unità di pubblica sicurezza in servizio di vigilanza 

(Polizia Locale e altri) e altre circolanti per emergenze non risolvibili diversamente,   
b) alla motobarca della società Veritas, diretta alla postazione di raccolta in Fondamenta della Tana, dovrà 

essere consentito giornalmente il passaggio, da effettuare il più possibile entro le ore 08:00, 
c) i mezzi di Veritas e altri in attività per servizi pubblici, per emergenze, trasporti sanitari, per servizi non 

rimandabili a residenti nell’area intorno al rio, i natanti con ormeggio in concessione nel rio, sono 

autorizzati, nella fascia oraria giornaliera di svolgimento dei lavori, al transito in doppio senso nei tratti 

liberi, fatte salve tutte le altre disposizioni vigenti di regolazione del traffico acqueo, 

d) è autorizzata la delimitazione dell’area acquea di cantiere con dispositivi di segnalazione (nastri-reti, cartelli 
segnaletici), che dovranno essere installati e rimossi ogni giorno, per consentire il passaggio del traffico, 
nella fascia oraria di interruzione dei lavori, nel corridoio libero rimanente tra le occupazioni di cantiere (di 
circa m. 6 di larghezza e altezza massima alla sommità dell’arco del ponte di m. 2,50 dallo zero 
mareografico di Punta della Dogana), 

e) dovranno essere anche esposti cartelli indicanti la temporanea variazione della viabilità acquea agli estremi 
del tratto di rio interessato.  

 
2) Per la durata dei lavori sono sospese le occupazioni di spazi acquei comprese all’interno del settore di rio sopra 

indicato, i concessionari interessati dovranno provvedere alla liberazione degli ormeggi, spostando i natanti fino 
al termine dell’esigenza,  
a) la società incaricata dei lavori potrà rimuovere le paline d’ormeggio delle occupazioni sospese secondo le 

necessità operative,  

Comune di Venezia
Data: 06/05/2022, OR/2022/0000260

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 0
6/

05
/2

02
2,

 P
G

/2
02

2/
02

01
84

1

http://www.comune.venezia.it/


 

Comune di Venezia 
Area Lavori Pubblici, Mobilità e Trasporti 
Settore Mobilità e Trasporti 
Servizio Trasporti e Concessioni Acquei 
San Marco 4084 – 30124  Venezia 

 

 

 
(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed è 
conservato nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente 
documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82. 

Responsabile procedimento: Barbara Carrera 
tel. 041-2748133 / E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it 

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale  
dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento 

sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

Pagina 2 di 2 

 

b) alla conclusione dei lavori verrà valutata la possibilità di ripristinare gli ormeggi preesistenti in rapporto alle 
nuove strutture messe in opera, la società incaricata dovrà quindi provvedere a riposizionare le paline delle 
occupazioni che potranno essere nuovamente usufruite. 

 
3) È autorizzato il transito nel tratto di rio fino all’area di cantiere e lo stazionamento, anche nei periodi di 

sospensione dei lavori, delle unità impiegate per i lavori: pontone “Franco” RV00685-6V40089, dimensioni m. 
12,02 x 4,19, e motobarca “Alice” RV05242-6V30351, o altre,   
a) si dovranno posizionare all’interno di specchio acqueo affiancato al ponte, presso la sponda sul lato di 

Ramo della Tana, dal ponte in direzione del Canale di San Marco, in modo che sia lasciato percorribile un 
corridoio come riportato al punto 1)-d. 

 
4) La società incaricata dei lavori dovrà attenersi alle seguenti prescrizioni: 

a) dovrà operare secondo le indicazioni dei responsabili lavori della società Veritas Spa e della Direzione 
comunale Area Lavori Pubblici, per le limitazioni al traffico pedonale e occupazioni in area pubblica; 

b) provvedere alla costante segnalazione, sorveglianza ed eventuale regolazione del traffico acqueo, 
c) l’area di cantiere dovrà essere delimitata e segnalata, anche nella sua occupazione acquea, tramite 

esposizione di segnaletica provvisoria e altri dispositivi, è fatto obbligo all’impresa esecutrice di rispettare 
quanto previsto dal d.lgs. n° 81/2008 e s.m.i. in materia di “Cantieri temporanei o mobili” e il Decreto 
Interministeriale del 04/03/2013. 

 
Per l’annullamento della presente ordinanza è ammesso ricorso dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale 

Veneto entro il termine di decadenza di 60 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’articolo 30 del Codice del 
Processo Amministrativo approvato con decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, oppure e in alternativa tramite il 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla stessa data, ai sensi dell’articolo 9 
del decreto Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199. 

Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune. 
La presente ordinanza viene resa fatto salvo il necessario rilascio di tutti i provvedimenti autorizzativi previsti 

dalle vigenti norme e regolamenti. 

La presente ordinanza non produrrà effetti fino all’emanazione dei titoli autorizzatori necessari alle singole 
attività sopra descritte, dette autorizzazioni saranno rilasciate dagli organi competenti. 

Gli organi preposti alla vigilanza in materia di circolazione acquea sono incaricati di assicurare l’osservanza 
della presente ordinanza. 

I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti. 

Il Dirigente  
Arch. Loris SARTORI 

(*) atto firmato digitalmente 

Comune di Venezia
Data: 06/05/2022, OR/2022/0000260

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 0
6/

05
/2

02
2,

 P
G

/2
02

2/
02

01
84

1

http://www.comune.venezia.it/

